
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 2

NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil
TRAIRAO/PA - Brasil
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2011 a 19/11/2011
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 19/11/2011
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 19/11/2011
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 19.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 
a 19/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311977

PORTARIA Nº 2567/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2011

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando nº 
55335/CEAM/DIPLAN, de 16.11.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ELOYSA NAZARE DAS GRACAS FERREIRA MACIEL, 
matrícula nº. 121126/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotado na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no 
período 01.12.2011 a 30.12.2011, referente a 2ª parcela do 
triênio 01.06.2008 a 31.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2526/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando nº 
55318/GEFAP/CLA/DILAP/2011, de 16.11.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SURAMA DE MESQUITA BRANDAO, matrícula nº. 
55587538/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotado na Gerencia de Projetos de Fauna Aquicultura e Pesca, 
no período 15.12.2011 a 13.01.2012, referente a 1ª parcela do 
triênio 22.02.2007 a 21.02.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311978

PORTARIA: 2589/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE 1 PROJETO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL, COM A FINALIDADE 
DE CUNHO FISCALIZADOR E MONITORADOR PMFS/POA E 
CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENG. FLORESTAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
571976902/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (ENG. 
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311688

CONTRATO: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Atualização e Renovação de Licenças de Uso de 
Software Antivírus Karpersky Business Space Security

Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 25/11/2014
Dispensa: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2510
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: AP 202
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 438/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311963

PORTARIA Nº 438/2011-GAB/IDEFLOR, de 25/11/2011.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art.4º, §2º do Decreto nº 
217, de 22 de setembro de 2011.
Considerando o que dispõe o parágrafo 2º do Artigo 4º e o 
Artigo 3º do Decreto Estadual Nº 217, de 22 de setembro de 
2011, qual dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho para 
elaborar anteprojeto de lei da Política Estadual do Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar.
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os membros do Grupo de Trabalho para 
elaborar anteprojeto de lei da Política Estadual do Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar, de acordo com a entidade que 
representam, conforme abaixo se descreve:

Instituição Membros

01 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR

Zilma Patrícia Dias do 
Nascimento

02 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
- SEMA Walmir Corumbá

03 INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA Robson José Carrera Ramos

04 SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
- SAGRI

Altevir Rezende
Herbert Andrade

05 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO PARÁ- EMATER

Raimundo Nonato Ribeiro
Andrio Cohen Melo

06 BANCO DO ESTADO DO PARÁ- BANPARÁ Kizzy Lourenço
José Pereira dos Santos

07 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA Roseli de Assunção Naves

08 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE
Ibraim José das Mercês 

Rocha
Ary Lima Cavalcanti

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, vedada à recondução do Grupo de Trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de novembro de 2011.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311929

PORTARIA: 439/2011
Objetivo: participar de sobrevôo sobre a Flota Paru.
Fundamento Legal: processo nº.2011/489812 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2011 
a 29/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311938

Errata da Publicação: 308809
Convênio: 3
Exercício: 2011
Objeto: Reforma do Telhado medindo 4,50m x 52,3m da 
Associação Religiosa e Cultural Abassá Afro-Brasileira Lêgo 
Xapana, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 23/11/2011 a 23/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Ass. Religiosa e Cultural Abassá Afro-
Brasileira Lego Xapana
Endereço: Psg Bugarim, 87
CEP. 66065188 - Belém/PA
Complemento: Rua 3 de Maio
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311931

Errata da Publicação: 289773
Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: Reforma Geral no Prédio em Anexo(Administração)ao 
Aeroporto Municipal de Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 301.978,89
Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 29/08/2011 a 27/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    444051              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itaituba
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311912

PORTARIA: Nº 431/2011
Objetivo: Realizar levantamento para construção de Micro 
Sistema de Abastecimento de água
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/482574 - SEOP, DE 
23/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 29/11/2011
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP - ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 29/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311887

PORTARIA: Nº 430/2011
Objetivo: Realizar fiscalização dos serviços de recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com TST
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/485377 - SEOP, DE 
24/11/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA, TERRA ALTA, NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


